

BANDO CONCORSO

In coerenza con il motto 2024 del Soroptimist Club International: *Valore del rispetto unione nell'impegno* e le linee guida sul tema della prevenzione di ogni forma di violenza, il club di Conegliano e Vittorio Veneto indice il concorso dal titolo:

+ RISPETTO

con le seguenti finalità:

- favorire la cultura del rispetto della Persona indispensabile per prevenire qualsiasi forma di violenza e prevaricazione sull'altro;
- favorire le pari opportunità di genere nella scuola e nel mondo giovanile;
- favorire la peer education e stimolare i giovani a divenire cittadini attivi e consapevoli del proprio agire.

Il concorso è rivolto a studenti e studentesse del Liceo Artistico Bruno Munari, che vogliano mettere alla prova le loro abilità/conoscenze realizzando una breve storia a fumetti finalizzata a trasmettere il concetto del rispetto reciproco con un linguaggio adatto ai bambini della Scuola Primaria.

Ogni partecipante dovrà presentare una storia a fumetti attinente al tema proposto. Sono ammesse storie ispirate a personaggi e/o a fatti realmente esistiti o di fantasia.

La partecipazione al concorso comporta automaticamente l'accettazione del presente regolamento.

Il bando è scaricabile anche dal sito:

https://www.soroptimist.it/club/conegliano-e-vittorio-veneto/progetti-di-club/rispetto-46717/





REGOLAMENTO

1. Modalità di partecipazione

- Possono partecipare al concorso studenti e studentesse regolarmente iscritti e frequentanti il Liceo Artistico Bruno Munari di Vittorio Veneto.
- La partecipazione al concorso è gratuita.
- Non è consentito pubblicare il fumetto o parti di esso, in forma cartacea, digitale o tramite social media, fino alla proclamazione dei vincitori, ovvero il giorno 25 novembre 2024, giornata contro la violenza sulla donna.

2. Specifiche tecniche

- L'elaborato grafico dovrà essere una storia a fumetti di max 4 vignette riproducibili in unica pagina in formato PDF (2/3 es. 50x70).
- L'interpretazione del tema è completamente libera e a discrezione del partecipante, così come è libera la scelta della tecnica di disegno e dello stile di colorazione. Gli elaborati posso essere in bianco e nero o a colori.
- I testi dovranno essere in lingua italiana o inglese.
- Le storie e i personaggi dovranno essere assolutamente inediti. È inoltre vietato ricalcare e/o riprodurre lavori esistenti, pena l'esclusione dal concorso.

3. Tema del concorso

Il tema del concorso 2024 è + Rispetto

4. Invio delle opere e scadenza

Per partecipare gli/le autori/trici dovranno:

compilare il form di iscrizione on-line presente al seguente link:

https://forms.gle/LQoFtkGDdaCPCq826

 allegare e inviare l'informativa sulla privacy in formato PDF, compilata e firmata, insieme all'elaborato alla seguente mail:

soroptimist.coneglianovittorio@gmail.com

inviare l'elaborato in formato PDF.

Le vignette dovranno essere riunite in un unico file PDF, nominato con Nome_Cognome (Es: Maria_Rossi.pdf) e inviate alla seguente mail: soroptimist.coneglianovittorio@gmail.com

Gli originali, riportanti sul retro i dati del partecipante, dovranno essere consegnati entro il 31 maggio 2024, data di scadenza del concorso scolastico, al referente del progetto prof. Maurizio Sanfilippo.

5. Vincitori e premiazione

L'annuncio dei vincitori e la premiazione avverranno durante la cerimonia, il giorno 25 novembre 2024, in sede che verrà comunicata tempestivamente.

Tutte le informazioni relative al concorso saranno pubblicate sul sito:

https://www.soroptimist.it/club/conegliano-e-vittorio-veneto/progetti-di-club/rispetto-46717/

Per i vincitori sono previsti i seguenti riconoscimenti:

- primo premio di € 300 in buoni spesa libri e materiale scolastico;
- secondo premio di € 200 in buoni spesa libri e materiale scolastico;
- terzo premio di € 150 in buoni spesa libri e materiale scolastico.

Inoltre sono previsti:

- la riproduzione dell'opera vincitrice in poster del formato 50x70 cm destinati alle classi finali delle Scuole Primarie degli IC del territorio di riferimento del Club Conegliano e Vittorio Veneto;
- la pubblicazione e promozione sui canali social del Soroptimist Club International Conegliano e Vittorio Veneto;
- la presentazione dei lavori premiati nelle classi selezionate degli IC interessati, agli studenti della Scuola Primaria.



L'assegnazione di eventuali menzioni speciali sarà comunicata durante la premiazione.

Le opere menzionate verranno pubblicate sui canali social del Soroptimist International Conegliano e Vittorio Veneto assieme alle opere vincitrici.

6. Giuria

L'accettazione delle opere, la selezione e l'assegnazione dei premi è di esclusiva competenza della Giuria nominata.

Il giudizio della Giuria è insindacabile ed inappellabile.

La giuria nominata sarà composta da:

- Presidente SI-Club Conegliano e Vittorio Veneto (o Sua delegata)
- Dirigente Liceo Artistico Bruno Munari Vittorio Veneto (o Suo delegato)
- Dirigente IC Vittorio Veneto 1 "Lorenzo Da Ponte" (o Suo delegato)
- Rappresentante dell'Università della Terza Età UNITRE di Santa Lucia di Piave
- Docente Liceo Artistico Bruno Munari di indirizzo grafica o arti figurative o storia dell'arte
- Esperto esterno comics
- Esperto esterno comunicazione

7. Diritti sulle opere

Partecipando al concorso, gli/le autori/trici concedono il diritto non esclusivo di riprodurre e diffondere le opere a mezzo stampa e/o altro mezzo di comunicazione per i fini didattici/informativi del concorso, senza aver nulla a pretendere come diritto d'autore e senza previsione di compenso alcuno, per una durata di tempo illimitato.

Il Soroptimist International club di Conegliano e Vittorio Veneto s'impegna a citare sempre il legittimo autore.

I diritti sull'opera rimangono di proprietà dei/delle rispettivi/e autori/trici.



La partecipazione al concorso implica la piena accettazione del presente Regolamento ed autorizza espressamente il SI Club Conegliano e Vittorio Veneto a trattare i dati personali trasmessi ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (GDPR 2016/679/UE), anche ai fini dell'inserimento in banche dati, per lo svolgimento del concorso.

8. Informazioni

Per eventuali chiarimenti e informazioni:

email: soroptimist.coneglianovittorio@gmail.com

Cell. 3426870903 (Antonella Caldart)

Cell. 3392420073 (Jane Wood)